
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού 

Προγράμματος 2025.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1022/ 
16.2.2017 απόφασης Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και πε-
ριεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’  77) φορολογικών 
ετών 2017 και μετά, υποβολή αυτών με χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω δια-
δικτύου και καθορισμός των δικαιολογητικών» 
(Β’ 492).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/2981/0025 (1)
Έκδοση συλλεκτικών προϊόντων Νομισματικού 
Προγράμματος 2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος υπο-
γραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ης ρυθμί-
ζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου 
και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 203),

β) της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 1266/1982 «Όργανα 
ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγ-
ματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 81) και 

γ) του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 
6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραμματίων 
και κερμάτων ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την 
εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130). 

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού - Τροποποίηση συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

7. Την απόφαση (ΕΕ) 2024/3127 της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας της 26ης Νοεμβρίου 2024, σχετικά 
με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρό-
κειται να εκδοθούν το 2025 (ΕΚΤ/2024/38) (ΕΕ Σειρά 
L/13.12.2024).

8. Την από 6/2/2025 σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
συλλεκτικών νομισμάτων (αργυρών-χρυσών), κοπής 
2025.

9. Την υπ’ αρ. 2/1717/17.01.2025 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική εκτιμώμενη δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους  
€ 1.566.045,33 η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 2025, Ειδικού 
Φορέα 1024-711-0000000, Αναλυτικού Λογαριασμού 
Εξόδου 2420918001, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 45 του ν. 1473/1984 και του ν.δ. 488/1974.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης επέρχεται εκτιμώμενη αύξηση των 
εσόδων του Δημοσίου κατά το συνολικό ποσό των € 
2.034.687,50 (πλέον φορολογικού εσόδου προερχο-
μένου από Φ.Π.Α.).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 429

3495



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3496 Τεύχος B’ 429/07.02.2025

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρ-
χει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων συλλεκτικών 
νομισματικών προϊόντων, τα οποία θα διατίθενται από 
το Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της 
Τράπεζας της Ελλάδος:

1) ΧΡΥΣΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €200 ΜΕ ΘΕΜΑ: «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΤΟΥ ΜΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ» (έως 750 τεμάχια)

2) ΧΡΥΣΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €100 ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ - ΟΙ 
ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΕΣΤΙΑ» (έως 1.200 τεμάχια) 

3) ΧΡΥΣΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €50 ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - 
ΜΕΤΕΩΡΑ» (έως 1.200 τεμάχια)

4) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €10 ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΑΡ-
ΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ - O ΑΣΤΡΟΛΑΒΟΣ ΤΟΥ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ» (έως 2.000 τεμάχια)

5) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €10 ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΜΑ-
ΘΗΜΑΤΙΚΟΙ - ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ» (έως 2.000 τεμάχια)

6) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €10 ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΦΙΛΕΛΛΗΝΕΣ - ΣΑΝΤΟΡΕ ΝΤΙ 
ΣΑΝΤΑΡΟΖΑ» (έως 1.000 τεμάχια)

7) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €10 ΜΕ ΘΕΜΑ: «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ 
ΤΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΝΑΣ ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ» (έως 1.500 τε-
μάχια)

8) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €6 ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΤΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ 
ΠΑΓΕΤΩΝΩΝ» (έως 1.500 τεμάχια)

9) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΞΙΑΣ €6 ΜΕ ΘΕΜΑ: «100 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΤΟΥ ΓΛΥΠΤΗ TAKIS» (έως 1.000 τεμάχια)

10) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙ-
ΚΗΣ ΑΞΙΑΣ €5 ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ: «200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΜΑΧΗ ΤΟΥ 
ΜΑΝΙΑΚΙΟΥ» (έως 2.000 τεμάχια)

11) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙ-
ΚΗΣ ΑΞΙΑΣ €5 ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ: «50 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ 
ΠΟΛΕΜΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ» (έως 2.000 τεμάχια)

12) ΑΡΓΥΡΟ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΟΝΟΜΑΣΤΙ-
ΚΗΣ ΑΞΙΑΣ €5 ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΑΠΕΙΛΟΥΜΕΝΑ ΖΩΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ - Ο ΜΑΥΡΟΓΥΠΑΣ (ΑEGYPIUS MONACHUS)» (έως 
2.000 τεμάχια)

13) ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΚΟΙΝΟΥ ΜΕΤΑΛΛΟΥ 
ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ €1,5 ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΒΙΒΛΙΑΡΑΚΙ 
ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΜΥΘΟΙ ΤΟΥ ΑΙΣΩΠΟΥ - Ο ΤΖΙΤΖΙΚΑΣ ΚΑΙ Ο 
ΜΕΡΜΗΓΚΑΣ» (έως 3.500 τεμάχια)

14) ΣΕΙΡΑ ΜΕ ΤΑ ΟΚΤΩ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΕΡΜΑΤΑ ΕΥΡΩ 
ΚΟΠΗΣ 2025 ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΙΠΤΥΧΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
BLISTER ΜΕ ΘΕΜΑ: «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑ» (έως 
5.000 τεμάχια)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Διοικητής της 
Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. Α.1009 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1022/ 
16.2.2017 απόφασης Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και πε-
ριεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικών 
ετών 2017 και μετά, υποβολή αυτών με χρήση ηλε-
κτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύ-
ου και καθορισμός των δικαιολογητικών» (Β’ 492).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 26 και 27 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 

«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58), εφεξής Κ.Φ.Δ.,

β) του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβο-
λής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορικής Ναυτιλίας, 
εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 77) και ιδίως των 
άρθρων 14, 26, 26α, 26β και 26δ αυτού, 

γ) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) τις λοιπές διατάξεις του ν.  5104/2024 «Κώδικας 
Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’58), 
εφεξής Κ.Φ.Δ., 

ε) του άρθρου 122 του ν. 4446/2016 (Α’ 240),
στ) του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 (Α’ 317),
ζ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 

«Μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος, απλουστεύ-
σεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 276),

η) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1022/16.2.2017 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο των 
δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 
27/1975 (Α’77/1975) φορολογικών ετών 2017 και μετά, 
υποβολή αυτών με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καθορισμός δικαιο-
λογητικών» (Β’ 492) και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3497Τεύχος B’ 429/07.02.2025

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 
7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

3. Την ανάγκη επικαιροποίησης της εφαρμογής ηλε-
κτρονικής υποβολής δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 και για τις περιπτώσεις «αλ-
λαγής σημαίας πλοίου».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ).

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1022/2017 από-

φαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο 
των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του 
ν.  27/1975 (Α’ 77) φορολογικών ετών 2017 και μετά, 
υποβολή αυτών με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καθορισμός δικαιο-
λογητικών», ως ακολούθως:

Η παρ. 11 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«11. Η δήλωση φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας 

υποβάλλεται για ολόκληρο το τρέχον έτος, εντός των 
οριζομένων από τον ν.  27/1975 προθεσμιών, όπως 
αναλυτικά αναφέρονται στο άρθρο 4 της παρούσης. 
Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια του τρέχοντος έτους 

συμβούν τα κάτωθι αναφερόμενα γεγονότα, τα οποία 
δύνανται να μεταβάλουν τη φορολογική υποχρέωση 
και τον τελικώς οφειλόμενο ετήσιο φόρο, οι μεταβολές 
δηλώνονται από τους φορολογούμενους ηλεκτρονικά 
μέσω υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων. Κατά την 
υποβολή των δηλώσεων αυτών δεν επιβάλλονται τα 
πρόστιμα του άρθρου 53 του ν. 5104/2024 (ΚΦΔ), κα-
θόσον οι εν λόγω μεταβολές δεν οφείλονται σε λάθος ή 
παράλειψη των φορολογούμενων, αλλά σε πραγματικά 
γεγονότα τα οποία συμβαίνουν μετά τις προθεσμίες υπο-
βολής της σχετικής αρχικής δήλωσης.

Τα γεγονότα αυτά είναι:
α) Διαγραφή του πλοίου από τα ελληνικά νηολόγια.
β) Διακοπή της διαχείρισης από την Ελλάδα πλοίου 

υπό ξένη σημαία.
γ) Διακοπή της εκμετάλλευσης στην Ελλάδα πλοίου 

υπό σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής.
δ) Αλλαγή πλοιοκτήτριας εταιρείας πλοίου είτε υπό ελ-

ληνική είτε υπό σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής 
είτε υπό ξένη σημαία.

ε) Αλλαγή διαχειρίστριας εταιρείας στην οποία η πλοι-
οκτήτρια εταιρεία είχε αναθέσει την διαχείριση πλοίου 
υπό ξένη σημαία ή υπό σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της 
ελληνικής.

στ) Καταβολή φόρου χωρητικότητας στην αλλοδαπή 
για πλοία με ξένη σημαία του άρθρου 26 του ν. 27/1975.

ζ) Επίσημη καταμέτρηση του πλοίου, από την αρμόδια 
υπηρεσία του Υ.ΝΑ.Ν.Π. για την αλλαγή των Κ.Ο.Χ. αυτού.

η) Αιτούμενη αργία του πλοίου, με βάση τα οριζόμενα 
στις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 27/1975.

θ) Αλλαγή σημαίας πλοίου».

Άρθρο 2 
Ισχύς

1. Η παρούσα απόφαση καταλαμβάνει τροποποιητικές 
δηλώσεις που υποβάλλονται για τα φορολογικά έτη 2024 
και επόμενα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3498 Τεύχος B’ 429/07.02.2025

*02004290702250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-07T21:05:18+0200




